
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº. 451 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457956

Concede Licença Prêmio ao servidor Davi Goveia de Freitas Filho.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012
RESOLVE:
Conceder ao servidor Davi Goveia de Freitas Filho, matrícula 
nº.57202714, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/09/2012 à 
18/11/2012, conforme o processo nº.2012/361780 e o Art.98 e 
Art.99, I, a), da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457978

CONVÊNIO: 4
Exercício: 2012
Objeto: O presente convênio objetiva a realização do Projeto 
“Regeneração Agrofl orestal”
Valor Total: 39,590.00
Assinatura: 08/11/2012
Vigência: 08/11/2012 a 08/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166500000    335041              0261000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE URUARA - SINPRUR
Endereço: R Pedro A Cabral, s/n
CEP. 68140000 - Uruará/PA
Complemento: Rua ANA MARIA DE JESUS, N.º 255, VILA BRASIL
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARA
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458405

PORTARIA: 73/2012-NGTM
Objetivo: Participar do Seminário de apresentação do Plano 
Diretor de Sistemas de Transporte Inteligentes – ITS. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57225235/IGOR MASAMI OKANO MOROTOMI (Coordenador 
de Projetos) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/11/2012 a 
13/11/2012<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 457941

CONTRATO: 230
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma dos Blocos de Sala de Aula e Laboratório do 
Campus VIII da UEPA, no Município de Marabá, neste Estado. 
TP 136/2012
Valor Total: 974,128.33
Data Assinatura: 09/11/2012
Vigência: 13/11/2012 a 11/02/2013
Tomada de Preços: 136/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133074010000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PATelefone: 9132120800 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457953

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/11/2012
Vigência: 19/11/2012 a 18/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, I e 

VI da Lei Federal 8.666/93. CP 04/2009
Contrato: 11
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: CIRCULO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3984
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132740107 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457955
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 425451

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/08/2012
Vigência: 21/08/2012 a 19/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrgação de prazo - cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
Federal nº 8.666/93 - CP 04/2009 - Construção do Hospital de 
Urgência e Emergênica de Ipixuna, neste Estado.
Contrato: 4
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449051              0130002696          Estadual
Contratado: CIRCULO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3984
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132740107 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

MANIFESTAÇÃO DA CPL SOBRE O RECURSO DE 
HABILITAÇÃO - TP 130/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458218
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em sede 
de juízo de retratação usando de suas prerrogativas legais 
analisou recurso interposto pela empresa MC ENGENHARIA 
LTDA, nos autos da Tomada de Preço nº 130/2012, referente a 
Reforma da EEEF Aldebaro Klautau, no município de Belém, neste 
Estado, verifi cou que a empresa recorrente solicita a revisão da 
habilitação das empresas VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
por apresentar Certidão Negativa de Falência e Concordata fora 
do prazo e SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA por ter deixado de 
apresentar a prova de regularidade com a Fazenda Estadual e 
não atender o item 6.1.5 alinea “d” do Edital. diante dos fatos e 
ponderações argumentadas no Recurso esta comissão manifesta-
se pelo provimento do recurso da recorrente, mudado assim seu 
parecer quanto as habilitações, decidindo pela inabilitação das 
empresas  VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e SERVE OBRAS 
ENGENHARIA LTDA recorrente em razão do motivo correto.
Belém/PA, 12 de novembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457951

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/11/2012
Vigência: 15/12/2012 a 11/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo em função da 
difi culdade logística no fornecimento de materiais básicos para o 
andamento do trabalho. 
Contrato: 2012-54
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131319540000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Telefone: 9132339474 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457963

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/11/2012
Vigência: 05/11/2012 a 03/01/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo período 
invernoso ter difi cultado o andamento normal dos serviços, com 
o aumento signifi cativo das chuvas.
Contrato: 2012-60
Exercício: 2012
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134252818 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458013
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

LAUDO MÉDICO Nº 133768A/1
Nome: LILIAN LÚCIA RIBEIRO DA COSTA
Lotação: Gabinete do Secretário
Cargo: Auxiliar de Portaria
Número de dias: 60 (sessenta)
Período de afastamento: 08/11.2012 a 06/01/2013

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458028

TOMADA DE PREÇOS N.º 033/2012 - SETRAN.
OBJETO: Reforma de (01) uma ponte em concreto armado, 
sobre o Igarapé Menino de Deus, km 10,2 (22,00m x 5,00m) 
e construção de (02) duas pontes sobre o Ig. Sulfurosa km 9,3 
(7,00m x 8,40m) e Ig. Marapixuna km 17,7 (12,00m x 8,40m), 
localizadas na PA-255, trecho: Monte Alegre / Santana do 
Tapará, no município de Monte Alegre, sob Jurisdição do 10º 
Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados, para os devidos fi ns, inclusive 
para exercer o direito ao contraditório, conforme estabelece 
o § 3°, do artigo 49, da Lei n° 8.666/93, que o Secretário 
de Estado de Transporte revogou a Tomada de Preços n° 
033/2012, em virtude de as obras de reforma e construção das 
pontes localizadas sobre o Ig. Menino Deus, Ig. Sulfurosa e Ig. 
Marapixuna, objeto da licitação em referência, já estão inseridas 
nas obras de asfaltamento da PA-255, trecho Monte Alegre / 
Santana do Tapará, município de Monte Alegre, sob jurisdição do 
10º Núcleo Regional.
Assim, fi ca fi xado o prazo de cinco (05) dias úteis para ser 
exercido esse direito ao contraditório.
Belém, 12 de novembro de 2012.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L – SETRAN.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457948

ATO: 083/2012 DE 09/11/2012
Término Vínculo: 19/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido do servidor.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANA CLÁUDIA MOURA FIGUEIREDO 
(Coordenador- DAS-011.4) / processo 2012/533377<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458002
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 456908

CONTRATO: 35
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 035/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “V Semana de Engenharia de 
Pesca e III Semana dos Técnico em Pesca e Aquicultura do Pará”, 
a ser desenvolvido por Bianca Bentes da Silva, em atendimento 
às fi nalidades Edital nº 01/2012 – Apoio a Realização de Eventos 
Científi cos, Tecnológicos e de Inovação. 
Valor Total: 15,000.00
Data Assinatura: 29/10/2012
Vigência: 09/11/2012 a 23/12/2012
Concurso: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339039              0101000000          Estadual
19573137666150000    339014              0101000000          Estadual
19573137666150000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: BIANCA BENTES DA SILVA
Endereço: Av Jáder Barbalho, 177
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9134251209 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL Nº 023/2009 PPSUS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458145
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JURUPYTAN VIANA DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Desenvolvimento Científi co 
Regional do Pará (DCRP), como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme o Edital nº 
023/2009 Pesquisa para o SUS gestão compartilhada em saúde 
SESPA/DECIT-MS/CNPq
VALOR DA BOLSA: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/11/2012 a 30/09/2013
DATA DE ASSINATURA: 05/11/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: BRUNO RAFAEL BATISTA DE ATAIDE
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 023/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde SESPA/DECIT-MS/CNPq
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/11/2012 a 31/08/2013.
DATA DE ASSINATURA: 05/11/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CINTHIA HOLANDA DE SOUZA
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 023/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde SESPA/DECIT-MS/CNPq
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/11/2012 a 31/08/2013.


